РЕШЕНИЕ

Городской Думы города Сарова
 15.03.2012       18/5-гд

Об утверждении «Правил

обращения с пищевыми отходами

на территории города Сарова»

На основании обращения главы Администрации города Сарова (исх. № 01-18/548 от 05.03.2012), в соответствии c Законом Нижегородской области от 10.09.2010 № 144-З «Об обеспечении чистоты и порядка на территории Нижегородской области», Постановлением Правительства Нижегородской области от 26.10.2011 № 873 «Об утверждении Типовых правил обращения с пищевыми отходами», руководствуясь статьей 25 Устава города Сарова, Городская Дума города Сарова

решила:
1. Утвердить прилагаемые «Правила обращения с пищевыми отходами на территории города Сарова».

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего решения осуществляет заместитель председателя Городской Думы города Сарова Тихонов А.М.
Глава города Сарова

А.В. Голубев

Утверждены
решением Городской Думы

от 15.03.2012 № 18/5-гд

ПРАВИЛА ОБРАЩЕНИЯ С ПИЩЕВЫМИ ОТХОДАМИ

НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА САРОВА

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящие Правила обращения с пищевыми отходами на территории города Сарова (далее - Правила) разработаны в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», Федеральным законом от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Нижегородской области от 26.10.2011 № 873 «Об утверждении Типовых правил обращения с пищевыми отходами», Уставом города Сарова и иными нормативными правовыми актами, определяющими требования к сбору, хранению и использованию пищевых отходов.

1.2. Настоящие Правила определяют требования к сбору, хранению и использованию пищевых отходов на территории города Сарова.
1.3. Требования настоящих Правил обязательны для исполнения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими деятельность в сфере сбора, транспортировки, обезвреживания, использования или размещения пищевых отходов.

2. ОСНОВНЫЕ ПОНЯТИЯ
2.1. Пищевые отходы - продукты питания, утратившие полностью или частично свои первоначальные потребительские свойства в процессе их производства, переработки, употребления или хранения.

2.2. Отходообразователи пищевых отходов (далее – отходообразователи) – юридические лица (предприятия общественного питания, учреждения здравоохранения, детские учреждения, образовательные учреждения, другие предприятия) и индивидуальные предприниматели, в процессе хозяйственной деятельности которых на территории города Сарова образуются пищевые отходы.

2.3. Временное хранение (складирование) пищевых отходов - деятельность, связанная с упорядоченным размещением пищевых отходов в помещениях, сооружениях на отведенных для этого участках территории в целях контролируемого хранения в течение определенного интервала времени.

3. ОБЩИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ОБРАЩЕНИЮ С ПИЩЕВЫМИ ОТХОДАМИ
3.1. Отходообразователи при осуществлении деятельности обязаны:

3.1.1. Соблюдать требования к обращению с пищевыми отходами, установленные федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, законами и иными нормативными правовыми актами Нижегородской области, настоящими Правилами и иными нормативными правовыми актами муниципального образования.

3.1.2. Выполнять мероприятия по складированию, консервации и сохранению пищевых отходов, которые временно не используются, в соответствии с требованиями законодательства.

3.1.3. Вести учет образуемых, накапливаемых и передаваемых для использования и захоронения пищевых отходов.

3.1.4. Направлять в органы государственной власти Нижегородской области, осуществляющие государственное управление в области обращения с отходами производства и потребления на территории Нижегородской области, информацию об обращении с пищевыми отходами, в соответствии с журналом учета обращения пищевых отходов (Приложение к настоящим Правилам) по запросам данных органов и в порядке, определенном органом исполнительной власти Нижегородской области.

3.1.5. Заключать договоры на вывоз пищевых отходов с подрядными организациями или со специализированными организациями, производящими утилизацию пищевых отходов.
4. ПОРЯДОК ОБРАЩЕНИЯ С ПИЩЕВЫМИ ОТХОДАМИ

4.1. Сбор пищевых отходов на территории города Сарова осуществляется в соответствии с:

- Ветеринарно-санитарными правилами сбора, утилизации и уничтожения биологических отходов, утвержденными Главным государственным ветеринарным инспектором Российской Федерации 4 декабря 1995 года № 13-7-2/469;

- СанПиН 42-128-4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»;

- СП 2.3.6.1079-01 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям общественного питания, изготовлению и оборотоспособности в них пищевых продуктов и продовольственного сырья»;

- СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования»;

- СанПиН 2.4.1.2660-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы в дошкольных организациях»;

- СП 2.1.7.1038-01 «Гигиенические требования к устройству и содержанию полигонов для твердых бытовых отходов».

4.2. Запрещается изоляция пищевых отходов, не подлежащих дальнейшему использованию, вне специально отведенных мест, определенных в соответствии с санитарными правилами и нормами.
4.3. Запрещается складирование пищевых отходов на территории отходообразователя вне специально отведенных мест, определенных в соответствии с санитарными правилами и нормами.

4.4. Временное хранение пищевых отходов должно осуществляться только в охлаждаемых помещениях, соответствующих требованиях, установленными санитарными правилами и нормами.

4.5. Временное хранение пищевых отходов до момента их вывоза не должно превышать одних суток для предотвращения их разложения и отрицательного воздействия на окружающую среду и здоровье населения.

4.6. Хранение неконсервированных влажных пищевых отходов допускается с момента их сбора летом - не более 8 - 10 часов, а осенью и зимой при температуре наружного воздуха не выше 6 - 7 °C - не больше 30 часов.
4.7. Вывоз пищевых отходов осуществляется специализированными организациями, производящими утилизацию пищевых отходов, с которыми отходообразователями заключены соответствующие договоры.
4.8. Для транспортирования пищевых отходов используется специально предназначенный для этой цели транспорт.
4.9. Для предотвращения отрицательного воздействия на здоровье животных, окружающую среду и здоровье населения использование пищевых отходов предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами - владельцами животных допускается только при соблюдении ими ветеринарно-санитарных требований и норм.

5. КОНТРОЛЬ ЗА ОБРАЩЕНИЕМ С ПИЩЕВЫМИ ОТХОДАМИ
Контроль за обращением с пищевыми отходами осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ПРАВИЛ ОБРАЩЕНИЯ С ПИЩЕВЫМИ ОТХОДАМИ
Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность в области обращения с пищевыми отходами, несут ответственность за соблюдение установленных настоящими Правилами требований в соответствии с действующим законодательством.
PAGE
4